In nomine Domini nostri Jhesu Christi Amen. Vniuersis et singulis hanc presentem publicam literam seu paginam intuentibus lecturis inspecturis pariter tenorem eiusdem audituris tam presentibus quam futuris per presentes appareat atque manifestum sit, quod cum ad tollendum aliqua dubia et suspiciones, que mouebantur a quibusdam seu inter quosdam incolas et homines singularesque personas communitatum patrie Vallesii super nonnullis articulis seu interpretatione articulorum et casuum consuetudiniorum ipsarum communitatum in generali tam ab antiquo vsitatorum quam etiam quorundam nouiter introductorum, fuerint in prato castri saxi de Narres¹⁾ personaliter constituti quam plures nobiles probi et honesti viri omnium communitatum predice patrie Vallesii tam alamannorum quam romanorum specialiter desenorum de Seduno, de Sirro, de Leuca, de Rarognia, de Vespa, de Narres seu Briga, de Morgia et de Monte Dei superius ac singularium parrochiarum predictorum desenorum in numero duorum milium et vltra, qui quidem probi homines sic congregati nomine supradictarum communitatum et singularium personarum earundem vnanimiter et concorditer in hunc qui sequitur modum conuenerunt pro se et hominibus predictarum communitatum eorum heredibus ac successoribus vniuersis tam virtute antiquarum libertatum et consuetudinum quam etiam quorundam nouiter insertorum perpetuis temporibus obseruaturis, sub penis et bannis subscriptis super eisdem et quibusdam ipsorum inpositis in solidum inferius descriptis et notatis prout singillatim sequitur.

(Art. 1.) **De citacione.** Primo quod non liceat alicui persone tocius patrie Vallesii ab aqua Morgie Contegii superius nobili vel ignobili vel cuiuscunque status existat, ex nunc in antea perpetuis temporibus aliquem laycum vel personam temporalem citare, monere aut quoquis colore quesito euocare coram domino nostro Sedunensi, eius officiali, iudice generali, decano aut aliquo iudice spirituali pro quacunque causa temporali sub pena sexaginta librarum Mauris. communitati eiusdem loci habitacionis eiusdem persone que contra hoc facere attemptauerit irremissibiliter applicanda, et sub pena periurii et destitucionis ab omni honore et iudicio et perdicionis cause; et si communitas dictam penam recuperare negligeret, tunc alie communitates vel homines vnius singularis quarterii vel compre eandem penam recuperare possint, exceptis et reseruatis prefato domino episcopo, capitulo, pres-

¹⁾ in der matten des schloss von der flue von Naters.

biteris et clericis beneficiatis pro ipsorum beneficiis citandi et iuridice prosequendi et econtra laycis contra eosdem.

(Art. 2.) **De eodem** statutum est, quod ille qui vult aliquem euocare in iudicium via consuetudinis et regalie patrie Vallesii, potest eum facere assignare oretenus per nuncios curie, et comparendum est per ambas partes personaliter vel per procuratores, nisi sit in casibus subscriptis, et tenetur reus respondere et comparere in prima vel in secunda assignacione sibi data in casibus rerum mobilium, et si non compareat, tunc pignorandus est pro petizione actoris, pro rebus vero immobilibus et proprietatibus ac causis personalibus vel criminalibus¹⁾ debet et potest reus habere terminum comparendi et respondendi usque ad terciam assignacionem, et si in tercia assignacione non compareat, pro contumace habetur et inuestiendus sit actor et facienda iusticia secundum informaciones actoris. Est autem sciendum, quod quando iudex vel eius nuncius recipit clamam, tunc assignande sunt partes in iudicium, et antequam ulterius procedat, debet accipere ab ambabus partibus caucionem ydoneam de iuri stando et etiam pro expensis. Item est sciendum, quod in causis proprietatum et bonorum immobilia dande sunt per iudices partibus assignaciones quindecim dierum, in causis vero bonorum mobilium et debitorum dandi sunt termini octo dierum.

(Art. 3.) **De expensis.** Item condempnande sunt partes litigantes in expensas in lite habitas secundum contumacias et merita cause determinande per iudices taliter quod subcumbens in causa condempnetur in expensas parti obtinenti.

(Art. 4.) **De debitibus et pignoracionibus.** Item quod super debitibus debent fieri pignoraciones de et super bonis mobilibus vel immobilibus; si mobilia non sint, de immobilibus. Primo sic est sciendum ac fiendum, videlicet quod pignora sufficientia pro tercio et capitali ac expensis desuper incurrendis debent dari per iudicem aut per eius salterum²⁾, aut per debitores sponte cum cauzione per ipsum prestanda de valore dictorum pignorum capitalis, tertii et expensarum si incurant. Et illa pignora mobilia stare debent per spatium viginti duorum dierum a die pignoracionis, antequam tercia pars desuper incurrat; transactis autem dictis viginti duabus diebus, tercia pars desuper esse debet incursa, et tunc

¹⁾ umb ligend guet und eigenschaft, auch sachen die eer und lib beruerent.

²⁾ durch sinen weibel oder wyschen.

iterum illa pignora stent ad quindenam, infra quas quinque ebdomadas debitor potest redimere dicta sua pignora pro capitali, tercio ac expensis desuper incursis si que sint. Si autem ipse debitor non redimeret sua pignora infra dictas quinque ebdomadas, tunc illa pignora per iudicem sunt vendenda plus danti vel offerenti, vel actori tradenda legitime taxata iuxta loci consuetudinem, et de peccuniis vendicionis eorundem pignorum debet primo solui capitale, tercium et expense creditori, residuum vero valoris dictorum pignorum debet reddi eidem debitori reseruata lege iudicis. — Si vero mobilia bona apud eundem debitorem non reperiantur, tunc pignoranda sunt immobilia eius. Que quidem pignora duci debentur (sic) et executari per terminos suprascriptos. Item si creditor non recuperet dictum tercium super pignoribus incursum infra sex ebdomadas post solucionem capitalis debiti post easdem quinque ebdomadas, tunc dictum tercium debet esse remissum ei, ita quod durantibus feriis non preuidicet aliquis terminus neutri parcum, seruata in premissis consuetudine ciuitatis et baronie Sedunensis.

(Art. 5.) **De sequestracionibus¹⁾.** Item statutum est, quod nullus patriota Vallesii debeat alterum sequestrare²⁾ per suum iudicem aut alienum in patria Vallesii, sed quod actor debeat requirere iusticiam de debito a suo debitore in loco et sub iurisdictione eiusdem debitoris; si autem creditor non reperiet iusticiam vel de bonis eiusdem debitoris ad satisfaciendum sibi in dicta eius iurisdictione vel si non haberet tutum accessum, potest dictus creditor sequi et sequestrare in omnibus locis et iurisdictionibus, vbiunque aliquis de bonis eiusdem reperiat. Item quod quilibet potest in patria Vallesii sequestrare res et bona extraneorum forensium iusticia mediante, seruatis semper confederacionibus et ligis factis per patriotas vel singulares communitates patrie cum aliquibus circumuicinis patrie iuxta tenorem suarum confederacionum.

(Art. 6.) **De processibus.** Item statutum est et ordinatum, quod non liceat alicui persone nobili vel ignobili vtriusque sexus eiusdem patrie et locorum facere aut fieri procurare aliquos processus pro aliqua re temporali preter per inhibiciones³⁾ consuetas et coram suo iudice, exceptis omnibus dominis dominium habentibus pro ipsorum feudis et hominibus

¹⁾ Von der hinderschlähung.

²⁾ verschlachen.

³⁾ verbietungen.

feudalibus ligiis et planis¹⁾ premissa facere volentibus coram iudice generali, ita tamen quod dicti processus sine intermissione execucioni demandentur, vt consuetudo regalie requirit, excepto tempore feriarum. Sin autem, de nouo sint incipiendi tales processus, et hoc sub pena vt de citacionibus statutum est. Qui vero processus eodem modo fieri possunt per curiam domini ob defectum iudicis alicuius loci specialis vel vacante iudicio, ita quod fiant per inhibiciones vt prescribitur.

(Art. 7.) **De hereditatibus.** Statutum est, quod quando pater vel mater aut alia persona decedit, tunc filius aut filia vel cui successio pertinet acceptat hereditatem decedentis vel defuncti, debet habere rata omnia gesta per illum cuius est heres; si vero renunciet hereditati, nichil se debet intromittere de bonis eiusdem, et illam renunciacionem debet facere pronunciare publice in ecclesia in presencia populi ad diuina congregati, et instrumentum vel literam testimonialem iudicis in forma fide digna precipere. Si autem dubitet an acceptare vel recusare voluerit ipsam hereditatem, tunc per iudicem et notarium fiendum est inuentarium legitimum de vniuersis bonis defuncti infra triginta dies inde proximos, et habeat terminum per annum et diem acceptandi vel renunciandi ipsam hereditatem. Et si ipse heres exspectans dare velit aut possit caucionem ydoneam de conseruando ipsa bona ad opus cuius intererit, tunc intret dicta bona. Sin autem, ipsa bona stent penes aliquem certum probum et ad hoc ydoneum virum eligendum vsque ad finem anni et diei vt prefertur, et casu quo in eodem termino non acceptabit ipsam hereditatem, teneatur dare computum de eisdem bonis, si et inquantum ad manus suas peruerint, in manu iudicis et persone cuius intererit. Si vero persona exspectans hereditatem indigeat tutore vel curatore, amici vel iudex sibi prouidere teneantur taliter quod infra dictum terminum anni et diei possit acceptare et recusare ipsam hereditatem.

(Art. 8.) **De successionibus.** Item statutum est, quod pater et mater in testamento vel extra non possint necque eis liceat priuare filias suas bonis paternis vel maternis earundem nisi secundum ordinacionem subscriptam, dando terciam partem hereditatis, omnia bona ac eorum acquisita vel lucrata et omnia bona mobilia²⁾; nisi filie essent tales quod exce-

¹⁾ lediger und schlechter lechen lüt.

²⁾ mit hingeben den dritten teyl der erbschaft oder siner erblichen gueter mit sambt siner überkommenen gueter, auch alle farende hab.

derent voluntatem patris vel matris, vt maritando se vltra voluntatem parentum suorum vel committendo stuprum vel adulterium, in quibus casibus pater et mater quilibet posset de suis bonis dicte sue filie que fefellisset dare vel ordinare ad libitum sue voluntatis, cum qua donacione et ordinacione dicta sua filia tenetur et debet esse contenta.

(Art. 9.) **De fideiussione.** Item ordinatum extitit, quod de cetero secundum consuetudinem patrie Vallesii per creditores beat prius conueniri principalis debitor quam eius fideiussor, et casu quo creditor non posset consequi suum principalem pro debito suo¹⁾), tunc posset compellere et habere recursum ad fideiussorem et fideiussore compulso actor caueat iuri, si indebite recuperaretur de restitucione facienda.

(Art. 10.) **De vsufructu²⁾.** Item statutum est, quod quando aliqua mulier maritatur et expeditur cum bonis dotalibus³⁾), tunc si ipsa mulier superuiuat eundem maritum suum, tunc ipsa post decessum eius infra quadraginta dies habeat electionem capiendi et se tenendi ad dotem suam et augmentum dotis⁴⁾ sibi datum per maritum suum in contractu matrimonii⁵⁾), vel se tenendi ad vsufructum bonorum mariti, et si ipsa tenet se ad vsufructum bonorum mariti, si ipsa vtatur omnibus bonis mariti a Raspilia inferius, debet soluere omnia debita viri. Si vero medium partem bonorum ibidem vel a Raspilia superius fruatur, tunc soluere debet medium partem tantum debitorum viri sui, et inquantum autem ipsa etiam teneat se ad vsufructum, tunc percipere debet donaciones quas sibi fecerit maritus suus in testamento vel extra secundum consuetudinem patrie; inquantum autem renunciat vsui, tunc debet percipere dotem et augmentum dotis et omnes donaciones sibi legitime factas per maritum. Simili quoque modo si maritus cum dote et mobilibus bonis ad domum et ad mansionem seu matrimonium alicuius mulieris hereditarie⁶⁾ peruerterit, tunc obseruari debet per ipsum maritum sicut dicta mulier expedita cum dote in bonis mariti, et si antequam renunciet vel acceptet, de premissis bonis aliquid dis-

¹⁾ Valeria und Ernen: consequi debitum suum super principali. Uebersetzung: wo aber der gelte nit möchte beziehen sin howbtschuldner umb sin schuld.

²⁾ Vom libgeding.

³⁾ mit hielich guet.

⁴⁾ merung und besserung ir hielich guet.

⁵⁾ im hielichen, das in tütsch ist genembt morgengab.

⁶⁾ zue einer erpen.

trahat mulier de bonis mariti sui vel vir de bonis vxoris preter victum suum, eo actu non postea potest renunciare vsufructui mariti sui et econtra, saluis semper conuencionibus matrimonialibus si que forent facte circa premissa¹⁾.

(Art. 11.) **De locumtenente.** Item ordinatum extitit, quod nullus locumtenens alicuius iudicis non possit nec sibi liceat subdelegare alium secundum locumtenentem.

(Art. 12.) **De appellacione²⁾.** Item statutum et ordinatum est, quod si quis vult appellare de sentencia vel cognicione aliquali contra eum lata vel ab aliquo grauamine sibi illato, debet appellans habere terminum decem dierum a die late sentencie appellandi vel acceptandi sentenciam; et si appellat, debet intimare parti et iudici coram quo appellat infra triginta dies a die appellacionis, in appellando debet notificare et proponere causas appellacionis et grauaminum quare appellat. Si vero coram patriotis appellatur per revisionem, tunc idem terminus prefixus non preiudicet, donec consilium et congregacio patriotarum fieret, ita tamen quod talis appellacio fiat in patria Vallesii et non extra, vt inferius describitur.

(Art. 13.) **De tentis.** Item statutum est, quod nullus debet facere tentam nisi pro se et suis heredibus absque fraude, et post tentam factam tenere debet rem tractam per annum et diem et iurare si requiritur quod faciat sine fraude.

(Art. 14.) **De concambiis.** Item statutum est et ordinatum, quod quando fiant concambia inter duos contrahentes de duobus bonis imminobilibus, tunc ibi non est tenta, nisi pretium vel summa augmenti³⁾ quod datur in tali concambio sit maius et maioris valoris quam res et bona concambii.

(Art. 15.) **De dote⁴⁾.** Item statutum et ordinatum est, quod quando aliqua mulier superuiuit eius maritum et ad

¹⁾ und ob sy utzit entzuge solicher gueter irs mans oder der man sins wibs usbeschlossen ir narung, ob sy sich entsagen oder entpfacht solich libding mit der tat, mag sy darnach sich nit entsagen und änig sin irs mans gueteren libding noch dagegen ouch der man der gueteren sins wibs, behalten alweg eezunft und recht, wo und ob keins der dingn halb gemacht werent.

²⁾ Von den wegrungen oder fürzügen; appellare fürziechen; appellans der fürziecher.

³⁾ das nachgelt.

⁴⁾ Von hielich guet oder dote das etlich morgengab nement und doch nit uf disen synn hyr ist ufgesetzt worden.

dictum maritum eius peruenissent¹⁾) aliqua bona eiusdem mulieris, etiamsi non sint assignata seu posata²⁾), heredes mariti tenentur sibi ad restitucionem ipsorum bonorum dicte mulieris assignatorum vel non assignatorum, nisi illa bona dicte mulieris de consensu eius essent vendita vel aliter alienata.

(Art. 16.) **De eodem.** Item statutum et ordinatum est, quod si aliquis vir habeat bona ligia et talliabilia vel iuri cesarie subiecta vel etiam de franco vel allodio³⁾), et habeat assignare bona vel dotem vxoris sue, quod ille vir primo posare debet ipsam dotem vel bona super bonis et rebus de allodio vel liberis, si sufficienter de eisdem habeat; sin autem, possit assignare super bonis suis que essent de feudo ligio vel talliabili vel sub iure cesarie, nec propterea mulier nec sui heredes ipsam dotem vel bona perdere possint aut debeant.

(Art. 17.) **De accusacione.** Statutum est, quod si accusans non fuerit legitimus vel ydoneus vel si sit vialis persona vel infamis siue per prius inimicus mortalis accusati, tunc idem accusatus debet absolu de eadem accusacione vel criminie accusato.

(Art. 18.) **De eodem.** Item statutum est, quod ille vel illi qui accusant admitti non debent, nisi se subiificant ad penam tallionis, hoc est quod si accusator in probacione eorum que proponeret defecerit, quod ipse tali pena puniatur quali puniretur accusatus, si accusacio vera esset et probata; sed qui accusant et infamant aliquem nec se ad penam tallionis submittere volunt, quod illi tales primo debent restaurare honorem infamati dementiendo se⁴⁾ in ecclesia parochiali, dum populi multitudo adesset, ad taxacionem iudicis vel eius consiliariorum⁵⁾ iuxta cause qualitatem et grauitatem diffamacionis, et pro lege domini vel iudicis dare teneatur talis diffamator iuxta qualitatem cause et ordinationem iuratorum iudicis.

(Art. 19.) **De iuramento.** Item statutum est, quod quando aliquis offert aliquod iuramentum se facturum in iu-

¹⁾ Valeria und Ernen: superfuerint statt peruenissent.

²⁾ und sich begäbe das etlich ir gueter zu dem man werend kommen, darumb er sim wib kein satzung gethon hette.

³⁾ gueter einer ledingen mannschaft oder rentschaft oder dem keisernen rechten verbunden, auch von ein fryen grund.

⁴⁾ mit hinderzüg solicher red, das ist das er sich sol heissen liegen solicher red.

⁵⁾ Valeria und Ernen: iudicis et consulum.

dicio vel defert ipsum iuramentum alteri parti seu aduerse¹⁾, et tunc sibi alia pars remittit eidem parti deferenti ipsum iuramentum, tunc ipsa pars primo offerens iuramentum debet illud iuramentum sibi remissum et delatum facere sub pena perditionis cause super qua iuramentum delatum extitit.

(Art. 20.) **De successionibus.** Item statutum est, quod si sit aliquis qui habeat bona paterna et materna hereditaria moriens intestatus sine liberis a suo corpore procreatis et superstitibus relictis, bona paterna perueniant²⁾ proximioribus suis ex parte patris et bona materna proximioribus maternis, quamuis illi duo proximi non sint in pari gradu illius mortui³⁾, quia omnis hereditas eo casu reuerti debet ad latus et lineam vnde processit, et si ex parte patris non reperirentur parentes vel consanguinei, illa hereditas debet venire parentibus maternis et eodem modo econtra.

(Art. 21.) **De eodem.** Item statutum est, quod si unus pater habens plures filios de pluribus vxoribus, licet de una plures et de alia pauciores, decebat intestatus, dicti sui filii debent quilibet pro equali porcione succedere, ac si unius patris et matris fuissent, et econtra si aliqua mulier habens plures liberos de pluribus maritis, licet de uno plures et de alio pauciores, intestata decebat, dicti sui filii omnes sibi succedere debent equis porcionibus, et similiter in omnibus successionibus et casibus hereditariis heredes et successores cuiuslibet filii equaliter succedant⁴⁾.

(Art. 22.) **De eodem.** Item statutum est, quod si postumus, si fuerit masculus, habet XL^a dies a concepcione in utero matris vel ultra, tempore quo successio aliqua euenerit, potest capere successionem ac si esset natus; si vero femina fuerit et habet sexaginta dies conceptionis in utero matris, capit etiam successionem ut supra. Intelligendo tamen si tales postumi post natuitatem non fuerint baptizati, tunc successio peruenire debet personis quibus peruenisset ac si tales postumi non fuissent.

¹⁾ oder setzt den eid hin ze thuen an sinen widerteil, das ist, das er im ein eid teilt nach unser sprach.

²⁾ Valeria und Ernen: veniunt.

³⁾ in glichem lyd der freundschaft des menschen so gestorben ist.

⁴⁾ Valeria und Ernen: ita quod in omnibus successionibus heredes omnium liberorum similiter succedant et heredes eorundem. Uebersetzung: und des glich in allen erbfällen sollend die erben und nachkommen eins yeglichen suns glichlich erben.

(Art. 23.) **De feriis.** Item statutum, quod sunt ferie obseruande in Regaliis¹⁾ modo infrascripto, videlicet a vigilia sancti Thome apostoli vsque ad festum sancti Hyllarii, et a vigilia ramis palmarum vsque ad diem lune post octauas pasche, a vigilia sancti festi pentechostes vsque ad diem lune post octauas eiusdem festi²⁾), a vigilia sancti Johannis Baptiste vsque ad crastinum beate Marie Magdalene, et in vindemiis³⁾ secundum cursum vindemiarum, que ferie non preiudicant partibus in commissione pignorum et processibus vt supra⁴⁾.

(Art. 24.) **De vxore debente.** Item statutum est, quod vir superuiens vxorem hereditariam ipse non tenetur soluere debita vxoris sue defunctorum, si ipse recuset vsufructum bonorum eiusdem vxoris, nisi neglectum fuerit soluere per ipsos coniuges aliqui redditus, seruicia vel retente per eosdem debita⁵⁾ tempore dum simul stabant, et etiam si ipsi coniuges fecissent aliqua debita insimul cum aliqua persona, illas tentatas et illa debita contracta debet soluere dictus vir, etiam si recuset vsufructum.

(Art. 25.) **De iuuamine iudicum.** Item statutum est, quod dominus noster Sedunensis episcopus, qui nunc est vel qui pro tempore futuro fuerit constitutus, balliui, vicedomini⁶⁾, castellani, maiores, salteri, preceptores⁷⁾ ceterique iudices vniuersi et singuli presentes et futuri et eorum consules et iurati tocius patrie Vallesii et incole earundem communitatum⁸⁾ nunc et in futurum pro tempore constituti teneantur alter alteri iudici, si et quando fuerit opportunum et fuerint debite requisiti vel exhortati⁹⁾), dare fauorem, auxilium, consilium et fortitudinem possetenus ad bonam iusticiam et rationem

¹⁾ Valeria : Regalia.

²⁾ Valeria und Ernen: vsque ad octauas pentechostes.

³⁾ in den wimmen.

⁴⁾ Valeria und Ernen : vindemiarum, in quo tempore non preiudicetur pignoribus vt supra. Uebersetzung: welche zit der ferien bringt kein schaden den teylen pfender zu verfallen, auch in den processen als ob stat.

⁵⁾ Valeria und Ernen: coniuges aliqui retente vel redditus per eosdem debite. Uebersetzung: versumbt hetten zu bezalen etlich gült, dienst und versessnus so sy schuldig werent.

⁶⁾ vitztumen, das nach unser sprach vogt genembt wirt.

⁷⁾ gebieter.

⁸⁾ et inc. ear. comm. fehlt in Valeria und Ernen.

⁹⁾ Valeria: citati statt exhortati.

administrandam sumptibus partis in causis seu negotiis subcumbentis.

(Art. 26.) **De prouisione aduocati.** Item statutum est, quod vniuersi et singuli iudices et officiarii alii iusticiarii¹⁾, cuiuscunque status²⁾ sint, teneantur ambabus partibus scilicet reo et actori, si fuerint requisiti, prouidere³⁾ de consiliario et aduocato de quocunque postulauerint sue iurisdictioni subdito sumptibus moderatis potestis, et quicunque modo predicto fuerit requisitus pro aduocato et consiliario, teneatur sub pena periurii et banno sexaginta solidorum dare illi, cui fuerit prouisus et deputatus per iudicem, dare consilium et patrocinium in peragendo probiter iuxta facultatem conscientie sue moderatis sumptibus potestis, nisi legitima causa eum excuset; hoc adiuncto quod nullus teneatur in causis ciuilibus et planis⁴⁾ contra suos propinquos vsque ad secundum gradum consanguinitatis⁵⁾, et in causis criminalibus⁶⁾ non teneatur dare consilium nec patrocinium contra eius proximos seu consanguineos vsque ad quartum gradum.

Item statutum, quod tercia pars bannorum ex premissa causa incurrendorum applicanda sit alto domino, alia tercia pars iudicii, reliqua tercia pars consiliariis similiter et iuratis⁷⁾.

Item ordinatum est, quod predicti aduocati habere debeant pro qualibet assignacione simplici duas ambrosanas, pro qualibet assignacione peremptoria seu extrosoria quatuor ambrosanas⁸⁾.

(Art. 27.) **De pena minancium.** Item statutum est, quod quicunque minatus fuerit iudici in iudicio pro tribunali sedenti aut alicui aduocato seu alia verba contra honorem iudicis seu aduocati proferret, quod incidat in penam seu bannum sexaginta solidorum, qui lx^a solidi applicentur vt superius expressum est, et ultra premissa iniuriam seu contumeliam passo septem sol. Mauris.

(Art. 28.) **De pena.** Item statutum est, quod quicunque intrauerit seu manum posuerit super bonis tam mobilibus quam immobilibus sine cognitione, de quibus bonis alter esset

¹⁾ richter, ambtlüt und rechtvertiger.

²⁾ Valeria: cuiuscunque modi.

³⁾ bewaren und fürsechen.

⁴⁾ in schlechten weltlichen sachen.

⁵⁾ bis an den andren staffel der nechschaft.

⁶⁾ in lasterlichen sachen.

⁷⁾ Valeria und Ernen: consiliariis eiusdem iudicis.

⁸⁾ fier plaphart.

in possessione videlicet lite pendente, quod ipso facto perdat ius suum, si quod sibi pertinuisse vel pertineat per prius in eisdem bonis, et quicunque intrauerit aliqua alia bona mobilia vel immobilia lite non pendente in iudicio sine cognitione, teneatur ante omnia ad restitucionem eiusdem rei illi cui abstulit, et domino seu iudici, ad cuius clamam peruererit, eius iura videlicet tres solidos vltra clamam tociens quociens premissa fecerint.

(Art. 29.) **De pena iterum.** Item statutum est, quod quocienscunque fuerint duo vel plures guerram inuicem agitantes, et iudex quicunque sit eosdem cauere fecerit et eisdem inhibuerit ne vterius inuicem guerram faciant, sed quod mediante iusticia contententur, quod ille qui post hoc iudicis mandato vilipenso adhuc guerram faceret seu iudicis mandata violauerit verbo vel opere, quod ipse solo facto incidat penam sexaginta librarum Maur. cum obolo aureo¹⁾, et similiter quicunque aggressus fuerit sub tecto aliquem proprie habitacionis fumigato vulgariter russigen raffen, incidit eandem penam, et qui non haberet in bonis, vt posset sexaginta libras cum obolo aureo dare, per manus seu pedis mutilacionem puniatur.

(Art. 30.) **De eodem.** Item statutum est, quod si inter duos accideret casus emende alicuius vulneracionis vel quoquis modo lesionis vnus alteri faciende et alter altero esset ditior, quod ditior non tenetur magis emendare seu maiorem emendam facere pauperi pro eius lesione sustenta quam pauper diuiti facere posset, si casus emende contigisset faciendi per pauperem diuiti; et qui inceperit questionem seu litem incitauerit, condempnari debet ad omnia banna et penas inde committendas per quemcunque eorum.

(Art. 31.) **De tutelis in iudicio.** Item statutum est, quod pupillis liberis et orphanis debet tutor²⁾ dari vsque ad etatem XIIIII annorum et femellis vsque ad etatem XII annorum,³⁾ et finito dicto termino loco tutele detur gubernator⁴⁾ bonorum dictis liberis vsque ad etatem viginti quinque annorum, simul tamen et semel constituendo si requiritur, qui tutor et gubernator faciat iuramentum debitum et consuetum super regimine ei commisso, ita tamen quod infra dictos viginti quinque annos nichil possint distrahere in ipsorum preiudicium

¹⁾ ein guldenen helbling.

²⁾ vogt.

³⁾ in das XII jar, das ist, so sy nubiles zu tütsch manbar werdent.

⁴⁾ schaffner oder regierer zue geben an stat des vogts.

de bonis et proprietatibus immobilibus absque licencia dictorum tutorum vel curatorum, nisi duntaxat pro ipsorum euidenti vtilitate aut necessitate; cui tutori ordinatum est quinque solidi pro quolibet anno nomine salarii et expense quas in negotiis liberorum sustineret; et debet quolibet anno reddere computum et rationem de dicta tutela vel regimine amicis vel iudici, si requiratur saltem.

(Art. 32.) **De tempore detencionis captiuorum.** Item statutum est, quod quandocunque aliqui captiui per iudices capiuntur vel detinentur ob diffamacionem aliquam vel inculpacionem alicuius personae siue ex eorum voluntate captiuos se ponant penes iudicem, et iudex ex suo officio facit publice proclamare de quatuordena ad quatuordenam vsque ad terciam quatuordenam assignando qualibet quatuordenam predicta omnibus et singulis personis captiuum inculpare volentibus de quoconque criminis, predictorum trium terminorum aliquis inculpans non prosequetur eius intentum, dictus inculpatus seu diffamatus lapsis dictis tribus terminis perhemptorie¹⁾ debet absolvi et licenciari a diffamacione predicta sub protestacione iniuriarum et dampnorum sibi illatarum.

(Art. 33.) **De eodem.** Item statutum est, quod nulla persona pro quoconque criminis debet captiui nec detineri, nisi clama vel cognicio processerit specialis superinde. Saluo tamen in detencione captiuorum, si fur aut malefactor repertus vel consecutus fuerit per aliquem in actu maleficii, eo casu sine sentencia detineri posset.²⁾

(Art. 34.) **De prescripcione.**³⁾ Item statutum est, quod quicunque laycus nobilis vel ignobilis steterit in pacifica possessione⁴⁾ aliquorum bonorum mobilium per decem annos continuos, et quicunque steterit in pacifica possessione⁴⁾ per triginta annos continuos bonorum immobilium, quod illa talis continua et pacifica possessio sibi taliter prescripta sit⁵⁾, quod nullus exinde ipsum inquietare possit, nisi prescripcio interempta fuerit per peticiones de eisdem bonis factas coram iudice competenti, de quo constaret legitime.

(Art. 35.) **De eodem.** Item statutum et ordinatum est de prescripcione domini nostri Sedunensis seu eius mense

¹⁾ ustraglich.

²⁾ Valeria: eo casu fieri posset.

³⁾ Von der gewert.

⁴⁾ in rüewiger gewert.

⁵⁾ denn sol solicher besitzer bewert iu massen erschiessen.

episcopalis Sedunensis, quod vbi persteterit ipse vel eius predecessores in possessione pacifica alicuius possessionis vel quorumcunque reddituum vel seruiciorum perpetuorum per spacium quinquaginta annorum continue, quod illa talis pacifica possessio sibi taliter prescripta sit, quod exinde inquietari non possit, nisi interempta fuerit vt supra; et econuerso eadem prescripcio obseruanda est de vassallis¹⁾ seu hominibus ecclesie Sedunensis erga mensam episcopalem; similiter ordinatum est de prescripcione almeniarum et siluarum ac rerum communium inter communitatem et aliam communitatem vel singulares personas communitatis. Item de prescripcione aliarum ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum quicunque steterit in possessione pacifica alicuius rei hereditarie vt supra per quadraginta annos, quod similiter illa talis prescripcio sibi proficiat, vt proxime supra dictum est. Et econtra feudatarii vel subditi ecclesie erga ecclesias, prebendas vel personas ecclesiasticas.

(Art. 36.) **De violacione stratarum.** Item ordinatum est, quod quicunque homo cuiuscunque status existat violauerit super strata publica seu regia vel offenderit aliquem in persona vel in bonis, quod ille talis violator sit deuolutus in pena et banno per dominum et patriotas statutis videlicet corporis et eris.

(Art. 37.) **De successionibus.** Item statutum est, quod quicunque homo vel persona legitima decedat, quod bona eius perueniant ad eius liberos legitimos; si vero non habeat liberos legitimos, eius bona paterna et acquisita ac bona mobilia perueniant eius patri et bona materna matri, si viuant; si vero non habeat patrem nec matrem, tunc eius bona perueniant eius fratribus et sororibus si habeat; si vero non habeat fratres nec sorores, tunc eius bona proximioribus suis nepotibus vel consanguineis tam ascendendo quam descendendo perueniant. Si vero proximi sui ascendendo sibi attingerent in pari gradu, quilibet gradus accipiat equalem porcionem vsque ad quartum gradum. Hoc adiuncto quod si aliqua successio euenerit aliquibus fratribus qui haberent nepotes ex fratre suo vel sorore hereditaria,²⁾ quod dicti nepotes, licet non essent tam propinqui defuncto sicut auunculi, quod nichilominus sint loco sui patris et etiam accipient in dicta successione prout eorum pater vel mater accepisset si viueret. Et equo modo intelligendum est de sororibus non maritatis cum dote et etiam in gradibus similiter ab eis descendantibus.

¹⁾ dem vasallo das ist dem edlen lehenman.

²⁾ einer erpen schwesteren sune.

(Art. 38.) **De mensura et ponderibus.** Item statutum est, quod nullus dominus vel officarius debeat augmentare vel minuere mensuras vini, bladi, salis et aliarum rerum nec pondera sine requisitione vel consensu communitatis loci vbi facere vellet predicta.

(Art. 39.) **De renunciacione rerum in manu iudicis.** Item statutum et ordinatum est, quod quando aliqua persona sua bona quecunque resignat et relinquat in manibus iudicis vel curie iudicarie, tunc debet dictus iudex de eisdem bonis prius et ante omnia satisfacere creditoribus suis de predictis bonis et de expensis iudicis; ultimo si aliqua supererunt, illa autem debent dari pueris substitutis dicti relinquentis.

(Art. 40.) **De sigillis.** Item statutum est, quod dominus noster Sedunensis pro tempore constitutus, eius officialis neque decanus non debeant neque eis liceat sua sigilla tenere vel teneri permettere in aliqua parte patrie Vallesii nisi in ciuitate Sedunensi, nisi ipsis aut eorum alteri transitum vel residenciam per alia loca facere contingeret, et nemini liceat quemquam viua voce citare nisi in ciuitate Sedunensi et pro absolucionibus impetrandis et alibi in locis in quibus dominus episcopus vel eius officialis vel decanus haberent residenciam et pro causis spiritualibus siue condecoribus ut supra.

(Art. 41.) **De garencia.¹⁾** Item statutum est, quod si aliquis hominum venderet alteri aliqua bona immobilia vel hereditaria, et aliquis tertius superuenerit cui iuridice dinoscerentur pertinere, sic quod venditor ipsa bona garentire non posset eidem emptori, sed quod illa bona permanere dinoscerentur illi tercio cuius reperientur esse, tunc ipse venditor in tali casu teneatur ad restitucionem precii recepti a dicto emptore occasione dicte vendicionis vna cum expensis et emenda operis et melioracionis facte per ipsum emptorem super dictis bonis.

(Art. 42.) **De successione bastardorum.** Item statutum est, quod quando aliqua successio vel bona perueniunt de bastardis ad filios et personas legitimas, tunc illa successio et bona semper debent sequi legitimos et proximiores in gradu legitimo, non obstante quod venerunt primo de linea bastarda, et quod liberi legitimi bastardorum succedant ac si sint filii legitimorum, et econtra. Saluis semper conditionibus donacionum huiusmodi personis bastardis factarum.

(Art. 43.) **De appellacione.** Item est ordinatum, quod

¹⁾ Von werschaft.

nullus potest nec debet appellare aliquam causam per ipsum inceptam coram aliquo iudice vel officiario temporali, quounque sit per illum diffinita ipsa causa per sentenciam diffinitiuam et expedita, nisi possit allegare legitimam causam et excusacionem aut grauamen, quare ipsam causam trahat vel prouocet de ipso iudice antequam sit lata diffinitiuam sentencia per ipsum iudicem coram quo inchoata fuerit, et similiter dominus et balliuus non debent dare mandata contra hoc facienda, sed causa post latam sentenciam patriotarum debet habere finem.

(Art. 44.) **De eodem.** Item statutum est, quod nullus possit aut debeat aliquam sentenciam latam in patria Vallesii super causa tamen temporali et prophana appellare aut trahere ad curiam Taranthasiensem aut alibi alio loco extra patriam Vallesii sub pena lx^a librarum Mauris. committenda per ipsum appellantem et prouocantem applicanda, scilicet viginti libris domino Sedunensi, reliquas viginti libras communitati loci vbi appellacio fieret, residuas viginti libras Maur. parti appellate vel ree. Et si non habeat bona talis appellans ad satisfaciendum tali pene lx^a librarum, debet idem appellans esse deuolutus domino et patrie in pugno et perdicione cause.

(Art. 45.) **De remocione metarum.** Item statutum, quod si aliquis tolleret vel mutaret lapides vel metas terminorum¹⁾ alterius possessionis sine voluntate et scitu partis vbi mutaretur vel cuius interest, sit deuolutus domino suo in lx^a libris Maur. cum obolo aureo vel perdicione dextri pugni, si dictas lx^a libras non haberet; eadem pena statuta est personis nouos terminos imponentibus sine voluntate et consensu quorum interest.

(Art. 46.) **De grusis emendis.²⁾** Item statutum est, quod nulli hominum dicte patrie liceat vendere, emere nec assumere actiones alias, querelas, grusas seu querimonias³⁾ contra aliquam personam, nisi tales actiones et querele essent in claro et per curiam discusse, aut si pars, contra quam assumerentur, consentiret in empacionem et vendicionem seu assumpcionem aliquarum querelarum; cause vero que essent odiose nullo modo alicui liceat vendere, emere aut assumere, posito etiam quod de eiusdem rei consensu clare constaret, et si assumerentur vel venderentur, quod nullo modo tales

¹⁾ marchstein oder marchzeichen.

²⁾ Valeria und Ernen: Non liceat alicui emere querelas et querimonias aliena. Das keiner sol an sich legen frömbd ansprache und gruessen.

³⁾ ansprachen, gruess oder klow.

vendiciones vel assumptiones roborem obtineant nec audiantur in iudicio.

(Art. 47.) **De ludo.** Item statutum, quod nulli liceat petere ab aliquo bona vel rem ludo acquisitam vel lucratam, et si quis peteret a iudice, minime sit audiendus, sed potius repellendus.

(Art. 48.) **De eodem.** Item statutum est, quod per presentes inhibetur vniuersis tam hospitibus quam tabernariis et aliis quibuscumque, quod nullus constituat se fideiussorem nec aliquam promissionem vel iuramentum faciat de soluendo, dando aut restituendo alicui lusori aliqua bona vel rem ludo lucrata siue acquisita, et hoc sub pena lx^a solidorum iudici in cuius iurisdictione talia fierent applicanda. Et quoad sciendum talia iudices possunt dare iuramenta illis, de quibus suspicio talium haberetur. Similiter ordinatum est sub eadem pena de firmanciis seu assercionibus vulgariter wetten sicut de ludis.

(Art. 49.) **De tenta.** Item statutum est, quod si aliquis velit rem venditam per tentam trahere, habet terminum XIIIII dierum postquam sciuit vendicionem, et si sit extra patriam vel nesciat vel habeat iustam causam ignorancie, habet annum et diem de consuetudine et postquam peruenerit ad eius noticiam.

(Art. 50.) **De delicto mariti.** Item ordinatum est, quod propter delictum mariti vxor non potest nec debet perdere nec amittere dotem suam ad eius virum prouentam, nisi ipsa fuerit ipsi delicto consentiens per maritum perpetrato, et econtra maritus pro delicto vxoris.

(Art. 51.) **De successione.** Item statutum est super tali causa, si est vnu pater habens filios legitimos et filias plures, ordinat pater quod omnes filie pro certa dote marentur et quittaciones faciant pro dote,¹⁾ et ipsem in eius vita maritet vnam vel duas, que etiam quittant bona paterna et materna salua legitima successione,²⁾ deinde moritur pater tercia filia renanente ad maritandum,³⁾ que etiam nondum quittauit, licet pater ordinauerit ipsam debere quittare post mortem patris; moriuntur duo filii⁴⁾ vel omnes sine liberis legitimis, quod tunc equis porcionibus due que quittauerunt

¹⁾ umb ein bestimbt hielich guet werden verwennt und azug thuen oder ledig spruch.

²⁾ behalten elichen nachfal.

³⁾ belibt die dritt tochter zue verwenten.

⁴⁾ sy soll atzug thuen nach vaters tod, in dem sterbent zwen sun.

et sunt maritate cum dote vt supra succedant suis fratribus cum alia sorore que nondum quittauit, hoc adiuncto quod ipse due filie remittant vel reponant earum dotes cum certis bonis successionis suorum fratrum diuidendas equis porcionibus cum alia filia earum sorore que nondum quittauit. Si vero pater ordinasset filias suas quittacionem facere debere pro summa dotis sicut alie vel aliis filiabus constituisset, et filios vel liberos filiorum relinquisset, tunc ipsa filia vel filie si plures forent etiam stare debent ordinacioni patris que rationabilis esset.

(Art. 52.) **De vsufructu.** Item ordinatum est, quod si aliquis vir habens vxorem cum bonis dotalibus maritatem, que liberos habet de pluribus maritis, et ipsa moritur relictis liberis, maritus potest vti medietate bonorum seu dotis et augmenti dotis ac aliorum bonorum immobilium, et cum omnibus bonis mobilibus accipient liberi aliam medietatem quilibet equa porcione, et defuncto dicto marito ipsi liberi iterum habeant aliam medietatem bonorum immobilium qua maritus vsus est et tam dotis quam dotis augmenti ac omnium mobilium.¹⁾

(Art. 53.) **De raptu virginum.** Item statutum est, quod nemini cuiuscunque status vel condicionis sit liceat aliquas virgines mares vel femellas rapere, seducere vel subtrahere sine voluntate et consensu ac consilio parentum et amicorum talium virginum, et hoc sub pena corporis et eris per tales raptores committenda videlicet domino et parti lese aut offense.

(Art. 54.) **De captiuacione.** Item statutum est, quod nemini hominum liceat quovis colore causa vel occasione quamcunque personam vtriusque sexus captiuare, detinere vel abducere ex aliqua causa nisi de mandato iudicis competenter,²⁾ vel si non esset iudex competens iurisdictionem aut dominium habens super illis quos captiuaret, et hoc sub pena corporis et eris, nisi forte talis captiuandus esset vagabundus et fugitiuus vel repertus in maleficio vt supra³⁾, propter cuius fugam non posset sequi iusticia, eo casu posset detineri, sed debet consignari iudici loci in quo fuerit captus infra viginti quatuor horas sub eadem pena.

(Art. 55.) **De pignoracione.** Item si aliquis clamam

¹⁾ Valeria immobilium.

²⁾ eins zimlichen richters.

³⁾ Statt vt supra haben Valeria und Ernen: sicut si fur vel malefactor repertus et consecutus fuerit per aliquem in actu maleficii, eo casu fieri posset.

facit de alio et reus confiteatur debitum, incontinenti¹⁾ reus absque alia dilacione debet pignorari de petizione actoris, necnon si iudex literaliter informetur de petizione actoris.

(Art. 56.) **De casibus extrosoriis.**²⁾ Item sciendum est quod sunt septem casus qui extrosorii dicuntur, sciatis post caucionem prestatam, et faciunt se scire³⁾ infra tres dies, quando capitur ius; primus casus est omnis spoliatio, secundus casus est omnis casus argenti debiti confessati, causa vendicionis possessionis, tercius est omnis casus appellacionis, quartus est omnis casus tente et matrimonii, quintus casus est dicendi contra litteras, instrumenta vel passamenta, sextus casus est omnis contradictionis terrarum vel proprietatum, septimus est omnis casus aduene et itinerantis seu extranei transeuntis.

(Art. 57.) **De testimonio iudicis.** Item statutum est et ordinatum, quod iudex potest recordari et testificari illud quod extitit actum coram ipso ad requestam vnius partis, et credendum est sibi iudici, nisi sit locumtenens iudicis, illi non est credendum nisi sicut vni simplici testi, quia non iurauit et non dat vigorem in causa, nisi sicut aliis simplex, si partes non consenciant.

(Art. 58.) **De purgacione inuestiturarum.**⁴⁾ Item ordinatum est, quod si concedatur primum decretum actori contra reum de petizione possessionis rei immobilis, reus habet terminum infra annum et diem de dando fideiussionem pro purgando primum decretum, et de re mobili vel alterius debiti quadraginta dies, et facta taxacione et solucione expensarum legitime debituarum reus potest intrare causam. Et est sciendum, quod proprietas vocatur census, vsagia, redditus, seruicia, placita terre et res hereditarie.⁵⁾

(Art. 59.) **De probacionibus.** Item sciendum est, quod omnia iura que capiuntur post principale ius dictum, omnes

¹⁾ mit der fert.

²⁾ Von den usvällen.

³⁾ Wyssent das da sind siben fäll dy usstraglich oder extrosorii zue latin, in tütsch aber ussfäll mügent genembt werden nach der gegebenen trostung, und thuent sich zue erkunden und zue wissen.

⁴⁾ Von der reinung der bwerden.

⁵⁾ Valeria und Ernen: servicia placitorum et terrarum ac rerum hereditiarum. Uebersetzung: dienst, plett oder geding des erdrichs und der erblichen dingen.

casus probacionum debent¹⁾ fieri infra tres assignaciones et sunt omnes extrosorii et passamenti.

Item nullus potest nec debet capere nec scire facere²⁾ aliquem de probando suam petitionem per diem festum, et si quis hoc fecerit, non valet eius probacio, ymo refutanda est, et est sciendum, quod omnes exceptiones dilatorie³⁾ que proponuntur ante principale ius dictum vel post alias allegaciones que fiunt in causis, debent fieri videlicet hodie vel cras aut posteras infra tres dies.

(Art. 60.) **De successionibus.** Item statutum, quod quando filius se gerit pro herede patris sui vel alterius personae, incontinenti quando se gessit pro herede, de consuetudine patrie omnes res facte per illum de quo se fert pro herede confirmet, et laudet omnes vendiciones et alios contractus, nec vñquam potest vlo modo ire in contrarium. Et econtra si filius vel aliis non vellet se gerere pro herede et renunciauerit seu refutauerit hereditatem, nunquam potest aliquid magis inde petere de dictis bonis vel super dictis bonis, quia incontinenti quod filius vel heres institutus renunciat, omnis quittacio que fit per illum qui renunciauit hereditati, est valida, et nunquam potest plus petere de dicta hereditate vel sic repudiare. Saluis tamen sibi suisque heredibus aliis casibus successionum, que sibi aliunde succedere et euenire possent vel prius successerint.

(Art. 61.) **De comparicione.** Item statutum est, quod quando actor non comparet die perhemptoria seu extrosoria,⁴⁾ reus potest et debet petere et habere expensas suas pro dicta die et dominus vel iudex debet sibi pignus dare ab actore, et econtra si actor compareat et non reus, ipse expense actoris in finem litis stent.

(Art. 62.) **De contradictione.** Item statutum fuit, quod si aliquis contradicit alteri ne vadat vel veniat super sua possessione, et contradictus vadat et incurrit interdictum sibi factum sine cauzione prestita, ipse incurrit penam septem solidorum Maurisiensium contradictori applicandam, et data cauzione iudici pertransire potest vsque ad principale ius dictum.

¹⁾ Valeria und Ernen: ius dictum de omni causa probata debent. Uebersetzung: alle recht die genomen werden nach dem das recht über die houbtsach gegangen ist, dann sollent all fäll der wisung beschehen.

²⁾ thuen zue verkünden.

³⁾ all uflentzend usnemungen.

⁴⁾ an sim entlichen bestimbt tag.

(Art. 63.) **De vsufructuario.** Item statutum est, si aliquis vir vsufructuarius vel mulier vsufructuaria habeat redditum alicuius rei sub spe reempcionis et vsufructuario nomine, opportet quod debitor qui ipsum redimat ab illo vel ab illa qui vtitur dicta peccunia ad tempus suum, notificet proprietariis quod finito vsufructu heredes vsufructuarii teneantur restituere pecuniam recuperatam pro huiusmodi reempcione dictis proprietariis, quia est proprietas, et pro eisdem cauere debent ipsam reddendi finito vsufructu.

(Art. 64.) **De donacione.** Item statutum est, quod nullus potest plus dare quam terciam partem hereditatis sue vna cum omnibus acquisitis et bonis mobilibus, nec valeat donacio vltra hoc facta. Et si aliquis veniret in patriam qui esset de patria et nullam haberet hereditatem et faceret postea quod ipse acquireret et efficeretur diues per suam scienciam, illud quod acquirit appellatur et appellari potest hereditas, et non posset dare de eadem nisi terciam partem.

(Art. 65.) **De dote.** Item statutum est, quod mulier maritata in dotem nullo modo capere potest successionem proueniendam de hospicio vnde ipsa exiuit, excepta legali successione videlicet quando nullus plus est de linea illa vel tronco qui accipiat nisi ipsa vel sibi similis, et sic similiter vsufructuarii non capiunt in legali successione illius cuius bonis vtuntur.

(Art. 66.) **De diuisione duorum fratrum.** Item sciatis, quod si sint duo fratres extranei¹⁾ qui veniunt Sedunum vel alibi in patria commoraturi et nichil habuerint in bonis, de quibus est vnum diues effectus per suum laborem, alias vero nichil habet, sciatis quod ille qui nichil habet potest petere partagium alteri fratri diuti casu quo alias non diuiserint, exceptis tribus casibus, primo si diues acquisuerit bona in guerra vel in facto armorum, secundo si aliquis princeps vel dominus sibi dederit in feudum pro mercede aliqua bona, tertio si haberet de facto ecclesie sicut beneficiatus vel tenuens ab eadem in feudum, quod ex hoc bona acquisuerit.

(Art. 67.) **De feudo.** Item statutum est, quod si aliqua persona teneat in feudum planum²⁾ vnam possessionem et illa possessio vendatur et racione dicte vendicionis vel morte tenantis vel illius cui debetur seruicium vel de morte illorum teneatur recognoscere placitum et seruicium illi cui

¹⁾ Valeria und Ernen: fratres de patria extranea.

²⁾ in schlechter lechenschaft.

debetur, et si tunc non sit¹⁾) recognitum infra xl^a dies, ille cui debetur potest contradicere, ne aliquis vadat vel veniat in eodem feudo, et facta dicta contradictione dominus potest fructus possessionis capere sine mandato alicuius domini vel persone.

(Art. 68.) **De feudo.** Item statutum est, quod si sit aliquis qui sit homo ligius alicuius, et ipse moritur relictis liberis legitimis heredibus promittere volentibus homagium domino, bene possunt resignare²⁾ et reliqua feuda plana que tenent obtinere, nisi fuerit homagium talliabile ad misericordiam vel sub iure cesarie.

(Art. 69.) **De concambio.** Item statutum est, quod si per aliquam possessionis permutacionem nec domini nec cure nec canonie nec alterius³⁾ rei non debetur placitum, quounque veniat ille a quo recognitum est seruicium, et si ille qui est debens seruicium vendidit alteri possessionem super qua debetur seruicium, tunc ille qui emit debet placitum et debet recognoscere.

(Art. 70.) **De tenta.** Item statutum est, quod si aliquis tanquam proximior trahat per tentam aliquam possessionem et veniat alius qui sit proximior illo, ipse debet eam habere tanquam proximus in gradu et debet ire ad illum qui eam emit debetque sibi dicere, quod eam vult habere pro tenta, quod proximior est illius qui eam vendidit et consanguineus suus, debet sibi presentare quantitatem pecunie quam sibi dedit de vendicione infra tempus vt supra statutum est, et caucionem de missionibus et expensis dare si que facte sunt per empacionem, et si non vult recipere presentacionem, debet ipsum trahere in causam et euocare coram suo iudice et contradicere vendicionem et sibi inhibere, quod non vadat supra nec veniat videlicet super dicta vendicione vendita.

(Art. 71.) **De personis quibus non preiudicat.** Item sciatis, quod processus nec contumacia nec sentencia neque passamentum que fiunt contra certas personas nil valent, et in continentि quando requiritur iudex de reuocando processus

¹⁾ Valeria und Ernen: sciatis si non sit.

²⁾ Valeria und Ernen: refutare.

³⁾ Valeria und Ernen: per aliquam possessionem permutacionis nec domini nec cure canonice vel alterius. Uebersetzung: wenn ein guet verändert oder verwechselt wirt, das darumb sich kein plet (das zue latin placitum stat und etlich uslegent geding) nit usrichten sol weder dem herren einer pfar noch prebent in dem thuem (das canonie stat).

ipse debet eos reuocare si sit certus. Hoc est sciendum contra pupillos, si careant tutore, contra hominem infirmum, contra hominem qui est in gwerra vel habet inimicicias propter quas venire non audet, contra hominem incarceratedum, item contra hominem qui importune venire non posset propter malum tempus, item contra hominem cuius vxor infantauit, item contra hominem qui est coactus per dominum suum ad aliquem locum ire, item contra hominem illa die vxorem accipientem vel despontantem, item contra hominem cui mortuus est consanguineus vsque ad quartum gradum, item contra vxorem maritatem vsque quo vir suus ei dederit potestatem standi in iudicio.

(Art. 72.) **De vsufructu sub homagio.** Item statutum est, quod mulier potest vti de bonis viri sui, posito quod sit de feudo homagii ligii talliabilis ad misericordiam vel alterius homagii, nec potest dominus feudi sibi afferre mobilia ipsis vti debentibus et facere suffertam¹⁾ domino de homagio si per dominum prius requiratur.

(Art. 73.) **De contradictione instrumentorum.** Item statutum est, quod omnia instrumenta que contradicuntur in curia alti domini non valent in productione vllius cause, quousque sit declarata contradictio vel terminata causa, quare contradictum est instrumentum.

(Art. 74.) **De accensacione feudi.** Item statutum est, quod ille qui tenet de feudo alicuius homagii ligii aliquid, ipse potest bene accensare ad redditum annualem²⁾ sine laude domini ad suam vitam vsque ad viginti et nouem annos.

(Art. 75.) **De successione feudi.** Item statutum est, quod si sit mulier vel liberi seu alia persona cui perueniat aliqua successio bonorum alicuius homagii ligii, que non possit facere homagium, dominus feudi ob hoc non potest neque debet remouere bona homagii homini, ymo opportet quod dominus capiat racionabilem suffertam secundum valorem feudi et quantitatem seu qualitatem dicti feudi.

(Art. 76.) **De spoliacione possessionis.** Item statutum est, quod nullus aliquo modo potest neque debet per aliquem dominum ignotum priuari sua possessione.

(Art. 77.) **De seruicio.** Item statutum est, quod quando aliquis petit alicui seruicium et ille respondet se ignorare quod sibi debeat, casu quo ipse modo debito satisfaciat sibi, quod per huiusmodi negacionem feudum non est commissum.

¹⁾ übertrag.

²⁾ umb zins jährlichen hinweg oder zue lehen lassen.

(Art. 78.) **De fideiussione.** Item statutum est, quod si sit aliquis qui non possit cauere per personam de clama contra eum facta, si vult iurare de satisfaciendo iuri curie et stando iuri parendoque curie seu mandato eiusdem, hoc est dictum quod si faciat suum debitum requirendi personam que sibi esset fideiussor, possit cauere per iuramentum suum et per bona sua, que in scriptis domino suo debet presentare et dare in eius manibus manu notarii scripta, et non potest nec debet cogi per dominum de ponendo in scriptis nisi vsque ad quantitatem peticionis de ipso vel¹⁾ sibi facte in clama de ipso facta et debet primo ponere mobilia.

(Art. 79.) **De assignacione.** Item statutum est, quod quando dominus vel iudex diem assignat alicui persone forensi, debet dies assignari ita longa quod forensis possit ire ad domum suam et ibidem morari vna die completa et alia die reuenire ad iudicium, aliter dominus vel iudex faciat ius parti petenti secundum suam informacionem.

(Art. 80.) **De natura que sint mobilia.** Item ordinatum est, quod fenum non seccatum seu falcatum seu bladum non metitum vel vinum non vindemiatum non est res mobilis dum est in terra, excepto si sit maturum tempore recollecture²⁾. Item torcular³⁾ est res mobilis et horreum, spicarium seu granarium, et rascardus (rastardus) nemorei, nisi habeat casale edificatum desubtus⁴⁾.

(Art. 81.) **De diuisione fratrum.** Item sciatis, quod si sunt tres fratres, de quibus vnum capit partagium suum hereditatis, alii vero nichil diuidunt, et ille qui recepit partem suam quittauit hereditatem excepta legali successione⁵⁾, et contingit quod vnum de aliis duobus fratribus moritur, sciatis quod ille qui diuisit cum aliis tantum habeat de successione fratris sublati sicut aliis qui non diuisit, non obstante quacunque quittacione.

(Art. 82.) **De responsore⁶⁾.** Item ordinatum est, quod si sit aliquis qui sit redditor vel auentarius alicuius seruicii habens plures branchias⁷⁾, in vendicione vel permutacione

¹⁾ de ipso vel fehlt in Valeria.

²⁾ in ziten so man die rowb in leyd.

³⁾ ein dryel.

⁴⁾ ouch ein spicher und stadel von holtz, es were dan ein hofstat darunder oder sunst etwas darunder erbuen.

⁵⁾ fürbehalten elichen usfall.

⁶⁾ Vom ergeber oder antwurter.

⁷⁾ ein ergeber etlichs gülts oder diensts, der hette vyl mitgeteylen.

factis per branchias non debet placitum nec domino nec responsori nisi in morte domini vel responsoris.

(Art. 83.) **De clama violencie.** Item ordinatum est, quod si aliquis facit clamam de alio, petendo quod sibi fecerit violenciam scindendo arbores suas vel aliud, per quam violenciam bannum est domino incursum, si reperiatur veritas et partes ad inuicem concordent, antequam coram iudice compareant in iudicio, et debet ille qui fecit clamam soluere ipsam clamam, qui clamauit iniuste; sciatis quod super hoc dominus non habeat vterius inquirere si bannum sit debitum vel non, sed tacere debet soluta sibi clama.

(Art. 84.) **De recuperanda possessione.** Item ordinatum est, quod si sit aliquis qui capiat possessionem de vna re hereditaria et successione per mortem alicuius vel donationem, et veniat alius antequam sint transacti $XIII^{m}$ dies, ille qui vadit versus dominum vel iudicem requirendo eum quod ipsum inducat in possessionem, dicendo quod habeat ius super dictam possessionem, et caueat de iuristando et de restituendo si quid iniuste raperet vel peteret, dominus vel iudex per dictam caucionem prestitam debet ipsum ponere in possessionem cum alio et non debet alium priuare, et ita si essent plures; et si ille qui petit possessionem per dominum vel iudicem, venerit per $XIII^{m}$ dies et habet seu fecerit contradictum alteri qui prius fecit vel qui prius cepit possessionem predictam, antequam $XIII^{m}$ essent transacti, quod ipse videat ne veniat super dictam possessionem, vel alias contradixerit, et faciat fidem de contradicto domino vel iudici et caueat predicto modo requirendo dominum quod ponat eum in possessione, sciatis quod recepta informacione contradictionis et caucionis dominus vel iudex debet ipsum ponere in possessione cum alio primo possessore et ipso existente in possessione dominus vel iudex debet ipsos assignare ad certam diem ad allegandum possessionem, et ille qui melius habebit ius, dominus debet ipsum reinuestire et alium remouere cognitione prehabita.

(Art. 85.) **De donacione.** Item ordinatum est, quod si aliquis donat alicui aliquam rem sub condicione¹⁾ si moriatur sine legitimis heredibus a corpore suo procreatis vel procreandis, quod donacio ad eum reuertatur et suis heredibus illius qui fecit donacionem, et si ille cui facta est donacio moritur sine heredibus²⁾ legitimis et habeat vxorem que velit

¹⁾ under zunften.

²⁾ Valeria: sine liberis. Uebersetzung: an eliche kind.

vti bonis dicte donacionis, sciatis quod ipsa non potest vti nec debet, ymo debent reuerti secundum statutum et ordinationem ipsius donatoris.

(Art. 86.) **De censu.** Item ordinatum est, quod si aliquis accensat vnam domum vel aliam possessionem et prestatam vel locatam rem ad certum tempus, et infra illud tempus vendat perpetue, non obstante prestacione vel locatione ipse potest eam reapprehendere et rehabere ille qui eam prestauit vel locauit vel ille qui eam emit de precepto venditoris predicti.

(Art. 87.) **De homagio.** Item statutum est, quod si est vnum homo ligius qui teneat certum feudum homagii ligii, qui homo moritur, dominus cuius est homo non potest aliis suis bonis quidquam petere dicendo quod vigore homagii alia bona debeant esse sua, que non sunt de homagio, excepto quod si alia ratione non pertineant, sicut¹⁾ garencia heredum et proximorum, quare tunc possunt ipsam capere soluendo credita super aliis bonis non feudalibus. Item sciatis, quod super feudo homagii ligii potest assignari dos vxoris persoluendo prius vsagia domino dicti feudi.

(Art. 88.) **De clama.** Item statutum est, quod quando est facta clama, dominus vel iudex non assignet eos ad purgandum dictam clamam²⁾ infra quadraginta dies post annum et diem vel post exspiracionem officii sui partes non postea tenentur ad clamam soluendam.

(Art. 89.) **De proprietate.** Item statutum est, quod omnes cause seu casus proprietatis debent deduci³⁾ et determinari per consuetudinem et curias temporales, et si aliquis peteret vni alteri per aliam curiam spiritualem vnam questionem de facto proprietatis, et ille contra quem peteretur allegaret dicendo quod remitteretur ad consuetudines et super hoc peteret interloqui, relaxaretur de iure ciuili vel temporali.

(Art. 90.) **De donacione causa mortis.** Item statutum est, quod maritus non potest dare vel ordinare per testamentum de bonis suis mobilibus in preiudicium vxoris sue, si velit vti eisdem, nisi dederit in eius plena vita, et eciam de omnibus aliis bonis suis interim dum durat vsufructus,

¹⁾ Valeria und Ernen: sibi non pertineant, sint. Dagegen die Uebersetzung: vorbehalten wo soliche güeter sunst im zue gehörten, als von wegen etlicher werschaft der erben.